
Determinazione Dirigenziale n° 1306/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 509/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL PRIMO APPALTO SPECIFICO, ALL'INTERNO DEL
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E
MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA
PER IL PERIODO DAL 16/07/2023 AL 15/07/2024 – CIG 98549512D6 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2022/24,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER 07.011 - Acquisto di
forniture e servizi - Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio – CDC
EDF01000 – FP C0306005 - Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

Visto il decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”
(d’ora innanzi “Codice”);
Premesso che:

la Provincia di Brescia, in qualità di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’articolo 38, comma 2 del
Codice in collaborazione con il Comune di Brescia, ha istituito un Sistema Dinamico di

N.1306/2023

Documento firmato digitalmente



Acquisizione (SDA) di cui all’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) per la
fornitura di prodotti e materiale igienico sanitario destinato alle Stazioni appaltanti (Enti non
sanitari della Regione Lombardia);
Il bando istitutivo approvato con determinazione dirigenziale n. 521/2023 è stato inoltrato alla
GUUE il 21/03/2023, pubblicato il 24/03/2023 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
n. 35 sul sito www.provincia.brescia.it/, nella sezione “Bandi di Gara” e sul sito www.ariaspa.it
ed è volto alla costituzione di un elenco aperto di operatori economici del settore che saranno di
volta in volta invitati dalla Stazione Appaltante a partecipare ai singoli appalti specifici per
l’aggiudicazione di specifici contratti;
compete al Settore Patrimonio e Provveditorato provvedere all’approvvigionamento dei beni e
servizi necessari al funzionamento dell’Ente;

la fornitura di prodotti e materiale igienico-sanitario rientra nel fabbisogno di beni e servizi
indispensabili per il normale funzionamento degli uffici dell’Ente; 
in data 31/05/2023 è stata avviata una procedura sulla piattaforma elettronica “Sintel” di Aria
S.p.a.  per l’affidamento, ai sensi dell’articolo 55, comma 8 del Codice, di un appalto specifico
all’interno del Sistema Dinamico di Acquisizione di cui sopra per “la fornitura di prodotti e
materiale igienico-sanitario per gli uffici della Provincia di Brescia per il periodo dal 16 luglio
2023 sino al 15 luglio 2024” per un importo complessivo posto a base d’asta di € 30.700,00 oltre
IVA al 22%;
entro la scadenza prevista del 20/06/2023 sono pervenute le seguenti offerte :

  Ragione Sociale P.IVA/C.F.
Importo

complessivo
offerto in EURO

(escluso IVA)

1 DETERCHIMICA SRL 1304400177 € 23.663,09
2 LYRECO ITALIA Srl 11582010150 € 24.419,84
3 MYO SPA 3222970406 € 24.501,32
4 LA CASALINDA SRL 667690044 € 24.987,30
5 PALUAN PROFESSIONAL SRL 2632510356 € 25.311,46
6 EFFEGI DI FANTONI GIAMBATTISTA SRL 1872630171 € 26.690,66
7 DE.DA Ufficio srl DSTCLD79P16H501J € 26.932,20
8 CHIMICAL PAPER sas 1367940176 € 28.142,66
9 GE.VEN.IT. SRL 4626260758 € 30.173,89
10 CARTO COPY SERVICE S.R.L. 4864781002 € 30.179,56

la migliore offerta è stata presentata dalla società DETERCHIMICA Srl, con sede a Torbole
Casaglia (BS) Via Verdi, 94 CF/PI 1304400177 che ha offerto un importo complessivo di €
23.663,09, oltre IVA;

Constatato che, in esito all’ esame delle caratteristiche qualitative dei prodotti offerti dal concorrente
primo in graduatoria è emerso che gli stessi sono conformi ai requisiti tecnici e qualitativi minimi
richiesti e che i prezzi unitari offerti risultano essere congrui e convenienti ;

Visti, altresì:
l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di

N.1306/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.ariaspa.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

l’articolo 95, co, 4 lett. b) e co. 5 del Codice, in merito alla selezione delle offerte di “forniture
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato” mediante l’applicazione del prezzo
più basso; 

la circolare protocollo n. 230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale, con
oggetto “Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;
Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento del primo appalto specifico all’interno del
sistema dinamico di acquisto per la fornitura in oggetto, ai sensi delle disposizioni di legge sopra
richiamate;
Visto il Foglio Patti e Condizioni dell’appalto specifico, allegato al presente provvedimento;
Dato atto che:

il Foglio Patti e Condizioni dell’appalto specifico prevede che il contratto avrà una durata
temporale fino al 15/07/2024;
il contratto dell’appalto specifico si concluderà tramite scambio di corrispondenza nella forma di
lettera contratto ai sensi dell’art. 32 commi 10 lett. b) e 14 del Codice;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara 98549512D6;
sono stati conclusi, con esito favorevole, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui
all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;
l’attività non comporta rischi di interferenze trattandosi di mera fornitura (art. 26 comma 5 del
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3/2008).
il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del Codice è il Funzionario
amministrativo di Elevata Qualificazione Tiziana Orlandi, in servizio presso il Settore
procedente;

al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti fabbisogni dell’Ente il Settore procedente si riserva la
facoltà di esercizio dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, mediante la
modifica in aumento della fornitura alle medesime condizioni contrattuali originarie, nel limite di
€ 7.098,93 oltre IVA di legge; 
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, il Settore procedente si riserva la facoltà di esercizio
dell’opzione della proroga di 90 gg entro un importo massimo di € 5.834,73, oltre IVA;
In applicazione della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n 621 del 20/12/2022
il contributo a carico della Stazione Appaltante è pari a € 35,00;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte:

N.1306/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


di affidare, ai sensi dell’art. 55, comma 8 del Codice, il primo appalto specifico all’interno del
“Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di prodotti e materiale igienico sanitario per
gli uffici della Provincia di Brescia” di cui al bando in oggetto, alla ditta DETERCHIMICA SRL
(CF. e P.I. 01304400177) con sede legale in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94 che ha
offerto, per l’intera fornitura, un importo complessivo di € 23.663,09, oltre IVA di € 5.205,87 per
un totale di € 28.868,96;

1.

di dare atto che: 2.

il contratto di che trattasi avrà una durata temporale fino al 15/07/2024;a.

in corso di esecuzione del contratto al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti fabbisogni
emergenti durante il periodo contrattuale, il Settore procedente si riserva la facoltà di esercizio
dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, per un importo massimo
complessivamente stimato di ulteriori € 7.098,93 IVA esclusa, pari al 30% dell’importo
contrattuale; 

b.

il Settore procedente si riserva la facoltà di esercizio dell’opzione della proroga di 90 gg. di cui
all’art. 106, comma 11 del Codice, per un importo massimo di € € 5.834,73 oltre IVA;

c.

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, per la procedura è stato acquisito il CIG 98549512D6;

d.

di impegnare la spesa di € 28.868,96 (IVA inclusa), al capitolo 1000297, del Bilancio di
previsione pluriennale 2023/2025, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità,
associando l’impegno all’ OBO 07 - SER.07.011 - CDC EDF01000 – FP C0306005 del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e dando atto che la spesa è esigibile come
di seguito specificato:

3.

€ 13.366,71 anno 2023
€ 15.502,25 anno 2024

di approvare l’allegato Foglio Patti e Condizioni, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

4.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è ai sensi dell'art. 31 del Codice è il Funzionario amministrativo di Elevata
Qualificazione Tiziana Orlandi, in servizio presso il Settore procedente;

5.

di impegnare la somma di € 35,00, come contributo gravante sulla Stazione Appaltante previsto
per la richiesta del CIG - Codice Identificato di Gara (vedi deliberazione n. 621 del 20/12/2022
dell’ANAC) al Capitolo 1000297 del Bilancio 2023 associandola all’ OBO 07 - SER.07.011 -
CDC EDF01000 – FP C0306005;

6.

di comunicare, mediante PEC, il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 76
comma 5 del Codice; 

7.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Lombardia nei termini di legge.

8.

Brescia, lì 26-06-2023 Il DIRIGENTE
FABIO DE MARCO

N.1306/2023

Documento firmato digitalmente


